

Số: 282 /KH- CDTS

Bắc Ninh, ngày 23 tháng 8 năm 2016

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bảo đảm an toàn giao thông năm học 2016 - 2017

Thực hiện Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông; Chương trình phối hợp số 235/CTPH/UBATGTQ-BGDĐT ngày 05/8/2013 của ủy ban ATGT Quốc gia - Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học giai đoạn 2013 - 2018; Kế hoạch số 566/KH-BGDĐT ngày 09/8/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Triển khai công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa trong ngành giáo dục giai đoạn 2016-2020; Công văn số 3998/BGDĐT-CTHSSV ngày 15/8/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Tăng cường triển khai công tác giáo dục ATGT đầu năm học 2016 - 2017, Trường Cao đẳng Thủy sản xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an toàn giao thông trường học năm học 2016 - 2017 như sau:

I MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích.

Tăng cường giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên (HSSV) nhà trường trong việc chấp hành nghiêm chỉnh quy định của pháp luật về an toàn giao thông, góp phần giảm thiểu vi phạm an toàn giao thông và tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh nói riêng, cả nước nói chung, đồng thời thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2016 - 2017.

2. Yêu cầu.

- Các phòng, khoa, tổ bộ môn, tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên, cán bộ, giảng viên, học sinh, sinh viên tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ kế hoạch.
- Tổ chức các hoạt động thiết thực, tiết kiệm và đạt hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG:

1. Thành lập Ban chỉ đạo an toàn giao thông của nhà trường, cơ cấu gồm:

- Hiệu trưởng (hoặc Phó Hiệu trưởng) làm trưởng ban.
- Trưởng các phòng, khoa, tổ bộ môn, Công Đoàn, Đoàn thanh niên làm ủy viên.

2. Những công tác trọng tâm trong hoạt động bảo đảm an toàn giao thông trong nhà trường năm học 2016 - 2017:

2.1 Tổ chức quán triệt và tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, giảng viên, học sinh, sinh viên nhà trường về:

- Luật giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa.
- Nghị quyết số 32/2007/NQ-CP ngày 29/6/2007 của Thủ tướng chính phủ về một số giải pháp cấp bách nhằm kiểm chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông.

- Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Chỉ thị số 52/2007/CT-BGDĐT ngày 31/8/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác giáo dục an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục.

- Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 01/3/2013 của Chính phủ về Ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông”.

- Chương trình phối hợp số 235/CTPH/UBATGTQG-BGDĐT ngày 05/8/2013 của ủy ban ATGT Quốc gia - Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học giai đoạn 2013 - 2018.

- Kế hoạch số 566/KH-BGDĐT ngày 09/8/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Triển khai công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa trong ngành giáo dục giai đoạn 2016-2020.

- Công văn số 3998/ BGDĐT-CTHSSV ngày 15/8/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Tăng cường triển khai công tác giáo dục ATGT đầu năm học 2016 - 2017.

- Các tài liệu khác liên quan đến giáo dục an toàn giao thông học đường.

2.2. Tiếp tục thực hiện quy định của nhà trường về “Văn hóa giao thông” và tổ chức cho 100% cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên ký cam kết không vi phạm Luật giao thông đường bộ, đường thủy nội địa và quy định của nhà trường.

2.3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền gồm:

- Tổ chức chiếu phim, ảnh, băng đĩa có nội dung tuyên truyền, giáo dục về an toàn giao thông cho HSSV.

- Tổ chức mời cơ quan Công an đến trường tuyên truyền, phổ biến Luật giao thông cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên nhà trường.

- Tổ chức HSSV tham gia thi nội dung về “An toàn giao thông học đường” bằng hình thức sân khấu hóa.

- Tổ chức phát thanh, thông báo trên bảng tin, panô áp phích, khẩu hiệu...

- Các nội dung chương trình, kế hoạch, các văn bản quy định về an toàn giao thông được quảng bá trên trang web của trường.

2.4. Phối hợp với chính quyền và công an phường Đình Bảng, thị xã Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh triển khai các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, không để ùn tắc giao thông khu vực cổng trường khu A và B, đặc biệt trong “Tháng an toàn giao thông”; các ngày nghỉ Lễ, Tết; các ngày có các sự kiện lớn của đất nước; các kỳ thi học kỳ và tốt nghiệp; tham gia hoạt động tình nguyện của địa phương về an toàn giao thông.

3. Tổ chức thực hiện:

- Phòng Công tác sinh viên: Chủ động tham mưu cho Ban chỉ đạo của nhà trường trong việc xây dựng kế hoạch, tuyên truyền sâu giáo dục an toàn giao thông trong tuần sinh hoạt công dân HSSV, phối hợp với các đơn vị tổ chức thực hiện kế hoạch và phối hợp với chính quyền, công an phường Đình Bảng trong công tác bảo đảm an toàn giao thông khu vực nhà trường.

- Phòng Đào tạo: Bố trí lịch học, chỉ đạo các khoa, tổ bộ môn tuyên truyền, giáo dục qua các giờ giảng dạy chính khóa, ngoại khóa và phối hợp với các đơn vị phòng, ban tổ chức thực hiện tốt kế hoạch.

- Phòng Tổ chức hành chính: Chủ động tham mưu cho Ban chỉ đạo của nhà trường trong việc xây dựng kế hoạch, tuyên truyền sâu giáo dục an toàn giao thông trong toàn thể cán bộ công chức, viên chức và người lao động của Trường; bố trí phục vụ hội trường, các thiết bị phát thanh, ti vi, máy chiếu, panô áp phích..., phục vụ công tác tuyên truyền.

Các khẩu hiệu tuyên truyền:

- + Tính mạng con người là trên hết;
- + Đã uống rượu, bia - Không lái xe;
- + Điều khiển xe đi đúng phần đường, làn đường;
- + Đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy;
- + Quan sát an toàn khi vượt qua đường sắt;
- + Dừng lại quan sát trước khi qua đường;
- + Chấp hành quy định an toàn khi đi đò;
- + Thay đổi văn hóa giao thông bắt đầu từ chính bạn.

- Phòng tài chính kế toán: Chuẩn bị và giải quyết kinh phí tổ chức các hoạt động truyền truyền.

- Các Khoa, Tổ bộ môn trực thuộc Ban giám hiệu: Chỉ đạo giảng viên thực hiện kế hoạch giảng dạy, đặc biệt đối với các học phần về giáo dục pháp luật; chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm trong việc xây dựng lồng ghép công tác quán triệt các văn bản pháp luật, các quy định về an toàn giao thông, tuyên truyền giáo dục an toàn giao thông cho HSSV vào các giờ sinh hoạt lớp hàng tuần, chỉ đạo lớp tham gia tích cực và hiệu quả các nội dung các hoạt động truyền truyền giáo dục của trường. Việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông là một trong những tiêu chí đánh giá điểm rèn luyện đối với sinh viên trong năm học.

- Công đoàn, Đoàn thanh niên: Tích cực vận động đoàn viên tham gia tích cực các hoạt động truyền truyền, ký cam kết và vận động gia đình, bạn bè, người thân không vi phạm luật lệ giao thông, thực hiện tốt văn hóa khi tham gia giao thông.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu;
- Các đơn vị;
- Trang Website của trường;
- Lưu VT, CTSV.

